
 
 

 2 

 

 

     COMUNE DI CADERZONE TERME 
    PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 11/2022 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

OGGETTO: Art. 175 commi 1, 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. Bilancio di  previsione 

finanziario 2022-2024 e Documento Unico Programmazione 2022-2024 – 

Variazione – 1° provvedimento 2022. 

 
 
 
 

 

 

 

L’anno duemilaventidue alle ore 18,00 del giorno sedici del mese di giugno, presso la sede municipale, a 

seguito di regolari convocazioni a termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

 

Mosca Marcello - Sindaco 

Amadei Tiziano 

Frigotto Flavia 

Masè Sara 

Mosca Paolo 

Pederzolli Giovanazzi Silvia 

Polla Lorenzo 

Polla Marco 

Polla Martino 

Sartori Thomas 
 

 

Sono assenti GIUSTIFICATI i signori:  

Mosca Paolo 

 

Assiste il Segretario comunale a scavalco dott. Raffaele Binelli.  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Marcello Mosca assume la Presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 
 



 
 

 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

   Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale 

di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 
dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento 
finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) 
della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi 

allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua 
inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. 

 

   Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) 
 

  Richiamate: 

 la deliberazione consiliare n. 06/2022 di data 24.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024. 

 la deliberazione giuntale n. 07/2022 dd. 24.02.2022 con la quale è stato adottato il primo 

provvedimento da parte della Giunta comunale di prelevamento al fondo di riserva e di cassa 
per il Bilancio Finanaziario 2022. 

 la deliberazione giuntale n. 22/2022 dd. 06.04.2022, esecutiva ai sendi di legge, all’oggetto: 

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. art. 3 comma 4 D.Lgs. 23.06.2011 n. 118. 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/2022 di data odierna è stato approvato il 

Rendiconto di Gestione 2021 e relativi allegat 
 

  Evidenziata l’esigenza di apportare modifiche al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 di competenza, così come risulta dai prospetti predisposti dal Servizio Finanziario. 
 

  Considerato quindi che con la presente variazione viene modificato conseguentemente 
il Documento Unico di Programmazione  (D.U.P.) 2022-2024 e la Programmazione triennale dei 
lavori pubblici  
 

   Dato atto che con la presente proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio 
finanziario e vengono rispettati l’equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui gli art. 
162 e 193 del D.lgs. 267/2000 e s.m., nonché i vincoli di finanza pubblica- pareggio di bilancio di 

cui all’art. 1 comma 466 della legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017) 
 
 Visti: 

 Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 

3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 
2013 n. 3, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, dalla legge regionale 24 aprile 2015 n. 



 
 

 4 

5, dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e dalla legge regionale 15 dicembre 2015 n. 
31; 

 La legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni delle legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D:lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
05.05.2009 N. 42) 

 Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali) e s.m.; 

 L’art. 9 della Legge 243/2012 cosi come modificato dalla legge 164 del 31 agosto 2016 e 

dall’art. 1 comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 che disciplinano i vincoli di 
finanza pubblica dei bilanci delle Regioni e degli Enti locali a partire dall’esercizio 2017; 

 Lo Statuto comunale vigente  da ultimo modificato  con deliberazione del Consiglio comunale 

22/14  di data 15.09.17 

 Il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 

dd. 28.11.17 

 Il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 37 dd. 

28.11.17 

 Il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 03 maggio 2018, n. 2 
 

 Visto il parere del Revisore dei conti di data 08.06.2022 acquisito agli atti in data 
09.06.2022 prot. 2197. 
 

 Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e comportando la presente riflessi diretti o indiretti sulla gestione economico-
finanziaria, il parere sulla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03 maggio 
2018, n. 2, rilasciati dal Responsabile dell’Ufficio finanziario. 
 
 Con votazione che dà il seguente risultato: n. 9 voti favorevoli, n. 0 astenuti e n. 0 

contrari  espressi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri presenti, 
 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 di competenza, così 

come risultanti nell’allegato 8/1) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
dando atto che viene contestualmente modificato il Documento Unico di Programmazione  

(D.U.P.) 2022-2024. 
 
 

2. Di dare atto che il nuovo quadro spese d'investimento  viene allegato sub lettera “A” quale 
parte integrante della presente deliberazione. 
 

3. Di dare atto che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario modifica la 
Programmazione triennale dei lavori pubblici, in quanto interessa capitoli di parte capitale. 
 



 
 

 5 

4. Di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 1 rispettano il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti; 

 
5. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui sopra rispettano i vincoli di finanzia pubblica 

(pareggio di bilancio) di cui all’art. 9 della Legge 243/2012 cosi come modificato dalla Legge 

164 del 31 agosto 2016 e dall’art. 1, comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232; 

6. Di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 
modifiche all’atto si indirizzo e le variazioni di cassa 2022-2024. 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti 
espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183 della L.R. n. 2 del 03 maggio 2018. 

 
8. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  
 opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, 

ai sensi dell'art. 183 della L.R. n. 2 del 03 maggio 2018ed ai sensi della Legge 241/1990 e 
ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m.  

 alternativamente: 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

 ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 
 
 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 

dall’art. 185 del C.E.L. approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. ed allegati alla 

presente deliberazione. 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 

 Marcello Mosca      Dott. Raffaele Binelli  

  
  
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 

gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 82/2005, 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 

gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 82/2005, 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2022-06-17T07:48:24+0000
	BINELLI RAFFAELE


		2022-06-17T08:42:39+0000
	Marcello Mosca




